REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____ , DE 2013.

 (Do Senhor OTAVIO LEITE)

 Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro-Chefe da Secretaria de Portos
da Presidência da República sobre as obras na
região portuária na cidade do Rio de Janeiro –
RJ, em especial sobre o projeto de construção
do Píer.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro-

Chefe da Secretaria de Portos da Presidência da República sobre as obras na região

portuária na cidade do Rio de Janeiro – RJ, em especial sobre o projeto de construção

do Píer.

Considerando que há uma discrepância de valores no orçamento da

Companhia Docas do Rio de Janeiro para implantação do Píer em “Y” de atracação,

para terminais de passageiros do exercício de 2012 para 2013, indaga-se:

1- Qual a razão que justifica a majoração de 211 milhões de reais em 2012,

para 313 milhões de reais em 2013, na dotação orçamentária cujo

localizador de gasto é n.º 26.784.2074.12LI.033 ?

2- Por que a previsão de gasto de 313 milhões de reais para esta finalidade já

que o contrato para o Píer em “Y” é na ordem de 223 milhões de reais?

JUSTIFICAÇÃO

A polêmica em torno das obras na região portuária na cidade do Rio de Janeiro
e seus respectivos impactos da construção de um píer em formato de Y, entre os
armazéns 2 e 3, na Zona Portuária, continua.

Tendo em vista a diferença orçamentária para o referido projeto entre os

exercícios financeiros de 2012 e 2013, as indagações acima são indispensáveis.

Por se tratar de tema relevante para o desenvolvimento do Estado do Rio de
Janeiro, é mais do que oportuno o envio do presente Requerimento de Informação ao
Ministro-Chefe da Secretaria de Portos da Presidência da República.

Sala das Sessões, ________de maio de 2013.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ